
 

 

PROT. N.                                                                                                                                                             CROSIA, 02/01/2024 

AI DOCENTI 
 

Marino Angela Teresa  
Vulcano Carmela  

Novellis Veronica  
Fontana Mannina 

 

LORO SEDI 
 

All’Albo On line 
Al sito Web – Sez. A.T. – Sez. PNRR 

AGLI ATTI 
=============================== 

 

 

OGGETTO: DECRETO NOMINA N. 4 COMPONENTI DEL GRUPPO DI PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU  

Codice Progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo Progetto “The Key to unlocking your potential”  

Codice C.U.P   I14D23002050006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio       
             e la Contabilità generale dello Stato”;  





VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione     
              e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;   
 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015 n. 107”;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, N. 153 del 26/10/2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che          
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle        
           risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
           milestone e target;  
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza;  

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547 554, che 
introduce iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte 
degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di 
genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la previsione di iniziative formative per docenti 
dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché 
alle competenze digitali e alle metodologie didattiche innovative, alla definizione di linee guida 
per l'introduzione nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche 
dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella programmazione educativa dei 
servizi educative per l’infanzia di azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle 
competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di 
alleanze educative per la promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze 
digitali, nonché per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di 
buone pratiche, iniziative, anche extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo grado volte a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e 
digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione e formazione rivolte alle famiglie, in particolare in 
occasione della celebrazione nelle istituzioni scolastiche della Giornata internazionale delle donne 
e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione ai percorsi di studio nelle 
discipline STEM, principalmente delle alunne e delle studentesse, superando gli stereotipi di 
genere, la stipulazione di protocolli di intesa con le regioni per il riconoscimento di borse di studio 



per gli studenti che decidono di intraprendere percorsi di studio e formazione nelle discipline 
STEM e nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere l’acquisizione di competenze STEM e 
digitali anche all'interno dei percorsi di istruzione per gli adulti;  

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e      
              ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido    
             all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del  
             Ministero dell’istruzione e del merito;   
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento;  
 

CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 
8.000 scuole abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 
(M4C1-16) e che siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a 
tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17);  

 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti     
                      all’Istituto Comprensivo di Crosia (CS) € 108.001,41 (eurocentoottomilauno/41);  
 

VISTA la Nota del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2023, n. 132935, recante Istruzioni          
             operative per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  
 
PRESO ATTO che la Determina di assunzione in bilancio del progetto sarà prodotta dopo la firma della  
             Concessione e, in ogni caso, al termine dell’inserimento della progettazione in piattaforma;   

   

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 



VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di un Gruppo di Progettazione (4 componenti),          
            Prot. N.8584 del 12/12/2023; 
 
VISTO il decreto di nomina e convocazione Commissione, Prot. N. 8774 del 20/12/2023; 
 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione, Prot. 8786 del 20/12/2023; 
 

VISTO il Decreto di aggiudicazione provvisoria Prot. N. 8792 del 20/12/2023;     

 

VISTO il Decreto di aggiudicazione definitiva Prot. N. 08 del 02/01/2024;     

           

 
 

DECRETA 
 

 di nominare quali componenti del GRUPPO DI PROGETTO -  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E   
              RESILIENZA. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei     
              servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi      
              linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di   
             orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e     
             linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato     
             dall’Unione europea – Next Generation EU  
 

           Codice Progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143 

           Titolo Progetto “The Key to unlocking your potential”  

           Codice C.U.P   I14D23002050006 

 
          I SEGUENTI DOCENTI:  
 

 MARINO ANGELA TERESA  
 VULCANO CARMELA  

 NOVELLIS VERONICA  

 FONTANA MANNINA  

 
 

 di esplicitare che per tale incarico non è previsto alcun compenso, in base a quanto chiarito nella 
Nota Prot. 132935 del 15/11/2023 – del MIM -  Istruzioni Operative;  

 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, Sottosezione Bandi e Gare ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                               Dott.ssa Rachele Anna Donnici  

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi  

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione  

Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-01-02T11:56:01+0000
	Donnici Rachele Anna




